Em atendimento a Portaria Nº 733/21, foram adicionadas 3 (três) escolas ao
processo de implementação, no ano de 2021.
     Segundo o Censo Escolar de 2021, Roraima atende 77.313 alunos distribuídos em 346
escolas na Rede Estadual de Ensino, das quais 153 (cento e cinquenta e três) escolas de
Ensino Médio, distribuídas em 15 municípios, somando 23.422 estudantes atendidos nesta
etapa de ensino.
    O Programa de Apoio ao Novo Ensino Médio – ProNEM, instituído pela Portaria Nº
649/2018 traz no seu escopo o apoio técnico à implantação das escolas intituladas Escolas-

[...]

arranjos curriculares, a partir do diagnóstico de demandas das propostas e condições da

nossa rede, carga horária, organizações possíveis, parcerias, oferta a distância,

mobilidade entre itinerários e certificação.

34

Entre as ações a serem desenvolvidas pela Coordenação do Novo Ensino Médio junto as

153 (cento e cinquenta e três) escolas de forma gradativa nos anos de 2022 e 2023,

destacamos: 

13- AÇÕES DE DIAGNÓSTICO E IMPLEMENTAÇÃO DO NOVO ENSINO
MÉDIO

Considerando o plano de expansão da rede, foi necessário, aprofundar a análise

situacional das escolas da rede de ensino, nos aspectos da situação fiscal e Conselho Escolar,